
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,667,817 1,615,922 51,895

1.지방자치단체이전수입 26,789 36,000 -9,211

1.비법정이전수입 26,789 36,000 -9,211

1.기초지방자치단체전입금 26,789 36,000 -9,211

1.기타법령근거보조금(기초) 26,789 36,000 -9,211
명장육성사업비 : (26,789,000*1교) - 

36,000,000원 =
-9,211,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,640,928 1,579,822 61,106

1.교육비특별회계전입금수입 1,640,928 1,579,822 61,106

1.교육비특별회계전입금 1,640,928 1,579,822 61,106

1.학교운영비전입금 457,853 457,853 0

2.목적사업비전입금 1,018,585 952,933 65,652
(성립전_2추)기숙형학교지원(기숙사 운영비 지

원) : 450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 11,588,000

원 * 1교 =
11,588,000

(성립전_2추)취업전담교사 인건비 : 8,084,000

원 * 1교 =
8,084,000

(성립전_2추)특성화고교육내실화지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)급식방역인력인건비 : 952,000원 

* 1교 =
952,000

(성립전_2추)급식방역인력인건비 : 1,802,000

원 * 1교 =
1,802,000

(성립전_2추)공유재산및물품관리(측량비) : 

9,013,000원 * 1교 =
9,013,000

공유재산및물품관리(측량비) : -6,220,000원 *

 1교 =
-6,220,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역인건비 : 

1,001,000원 * 1교 =
1,001,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 35,882,000

원 * 1교 =
35,882,000

순회교사제운영 : 100,000원 * 1교 = 100,000

3.급식비지원금 96,425 96,425 0

4.방과후학교활동비지원금 13,611 18,200 -4,589
저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

-2,425,000원 * 1교 =
-2,425,000

도시지역방과후학교운영비 : -2,164,000원 * 1

교 =
-2,164,000

5.현장체험학습비지원금 35,700 35,700 0

6.교과서비지원금 949 761 188
(성립전_2추)교과서지원(고등학교 교과서 무상

지원) : 188,000원 * 1교 =
188,000

7.기숙사비지원금 585 924 -339
(성립전_2추)기숙형학교지원(사회적배려대상자

 지원비) : 396,000원 * 1교 =
396,000

기숙형학교지원(사회적배려대상자 지원비) : 

-735,000원 * 1교 =
-735,000

8.교복구입지원금 14,571 14,700 -129 (성립전_2추)교복구입비 : 171,000원 * 1교 = 171,000
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교복구입비 : -300,000원 * 1교 = -300,000

9.기타학부모부담지원금 2,649 2,326 323
(성립전_2추)특수교육대상자통학지원 : 

323,000원 * 1교 =
323,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 31,786 32,370 -584

1.학부모부담수입 27,735 28,294 -559

1.수익자부담수입 27,735 28,294 -559

1.급식비 18,784 19,173 -389

1.급식비 18,405 18,794 -389
교직원급식비 : (18,405,000원*1교) - 

18,794,000원 =
-389,000

2.우유급식비 379 379 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 0 0 0

1.졸업앨범비 0 0 0

4.기숙사비 8,951 9,121 -170

1.기숙사비 8,951 9,121 -170
(수익자)기숙사운영비 : (30,000원*51회) - 

1,560,000원 =
-30,000

(수익자)기숙사식비 : (5,200원*1,427식) - 

7,561,000원 =
-140,000

2.행정활동수입 4,051 4,076 -25

1.사용료및수수료 1,632 1,632 0

1.사용료및수수료 1,632 1,632 0

1.사용료 1,632 1,632 0

2.자산수입 143 63 80

1.자산매각대 143 63 80

1.자산매각대 143 63 80 자산매각대금 : (143,000원*1교) - 63,000원 = 80,000

3.기타행정활동수입 2,276 2,381 -105

1.이자수입 1,828 1,800 28
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1.이자수입 1,828 1,800 28 이자수입 : (1,828,000원*1교)-1,800,000원 = 28,000

2.기타행정활동수입 448 581 -133

1.기타행정활동수입 448 581 -133
기타행정활동 : (350,000원*1교) - 500,000원 

=
-150,000

신용카드 포인트 캐쉬백 : (98,000원*1교) - 

81,000원 =
17,000

3.기타수입 62,553 62,553 0

1.전년도이월금 62,553 62,553 0

1.순세계잉여금 50,342 50,342 0

1.순세계잉여금 50,342 50,342 0

1.순세계잉여금 50,342 50,342 0

2.정산대상재원사용잔액 12,211 12,211 0

1.정산대상재원사용잔액 12,211 12,211 0

1.정산대상재원사용잔액 12,211 12,211 0

세입합계 1,762,156 1,710,845 51,311
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